

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, and yearly subscription rates in various currencies.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”.

Niepokoje wśród włościan.

Z powiatu rudeckiego, 25 lipca.

Opór przeciw niefortunnej ustawie drogowej, która nikogo nie zadowolonia a w wykonaniu okazała się nad wyraz niemiłą i niesprawiedliwą.

w ucho a położenie trzech żandarmów stało się tak krytyczne, że niechęć zginąć pod razami korbów i kos rozwiezionego tłumy musieli użyć broni palnej.

Manewr policyjny.

Paryski Figaro, z autentycznego, jak zapewnia, źródła, podaje następujące szczegóły o domniemanym zamachu na życie cesarza niemieckiego.

Bułgaria i Rosya.

Wszelkie doniesienia, jakie ostatnimi dniami nadeszły w sprawie bułgarskiej, zgodne są w tem, iż kandydatka ks. Ferdynanda Koburskiego jest bardzo zachwiana, a prawie już niemożliwa.

Na traktacie berlińskim pierwsze traktat ten zerwało w sprawie portu w Batum, nie miała Rosya prawa ze stanowiska traktatu unie kwesty- nować. I byłoby tego z pewnością nie czyniła, gdyby nie okoliczność, że unia bez jej udziału przyszła do skutku.

umiarkowania wobec swych politycznych przeciwników. Bułgaria świetnie zdała egzamin politycznej dojrzałości i dowodził znikomole, że Słowianie bez opiekunów są niezdolni, a sami sobie pozostawieni rządzić się potrafią.

PAN PIOTR. POWIEŚĆ SEWERA.

Pan Piotr spał na szerokiemi, wysokiem a rzeźbionem roccio łóżku, które kupił w Wiedniu, jako spuściznę po księciu Montecuculim.

wzruszenie tamowało mu głos, serce biło. Arcyksiężna zaproszona do walcu przesunęła się obok niego, dając przelotnym uśmiechem protekcyj.

myśl nieco dziwna, do której się nawet uśmiechnął. Myślał tą było zapytanie: — Jeżeli mnie stać na takiego lokaja, czy nie mógłbym być i szambelanem?

żać go, jako należącego do rodziny i dla tego jedynie zapraszam kochanego Pana na familijną naradę.

przez oknie i rozłożywszy Ocas, zaczął czytać z miłą pełną protekcyj i łaski.

było dobrze, póki Bułgaria nie brała na seryo swej niepodległości i wywołiwysy się z pod jarzma tureckiego, poddawala kark pod rosyjskie — póki w ministerstwie wojny rzadzili Bosyanie, oficerami w armii byli Bosyanie, póki rosyjskie stronnictwo było u steru rządów. W ten sposób Bułgaria miała być rosyjską awangardą na Bałkanach — miała być terenem do wyzykiwania dla rosyjskich „dielatelei” — zanimby kiedyś nie stała się wprost rosyjską prowincją. Ale od kąd Bułgary, poznawszy dobrze „szeroką naturę” rosyjską i ostrzeżeni przykładem innych, przez Rosję „oswoiboldnych”, zaczęli się poczuwać do samodzielnosci i w domu swym obemu gospodarzynie nie pozwolili — od tej chwili wszystko, co tam prawnie istnieje, w oczach Rosyi jest nielegalne, bo carat lubi wiedzic „przywracac porządek” w taki sposób, jak to uczynil przed stu laty w Polsce. Trzeba więc tak samo, jak wówczas w Polsce, starać się o wywołanie nieporządku, ażeby potem mieć pozory do porządkowania — trzeba obalać to, co z legalnej woli narodu powstało.

Oż teraz Bułgaria ma uczynić? Wybór nowego karcia nie prowadzi do celu pót, póki osadzenie go na stolicy ksiądzkiej ma być według traktatu berlińskiego dokonane, t. j. za zgodą mocarstw, a więc i Rosyi. Carat zatwierdzi tylko takiego, który mu da gwarancję, iż będzie absolutnie powolny wszelkim życzeniom Rosyi i dozwoli jej znnow wprost rządzic krajem. Takiego zaś nie wybiorą Bułgary, na takiego też nie łatwo zgodzą się inne mocarstwa, zwłaszcza zaś Austria, dla której niezalezność Bułgarii od Rosyi jest kwestya żywnotna. Bułgary więc jest prawie pchnięta przez Rosję do kroków bardzo stanowczych. Może przywołać napowrót ks. Aleksandra — może nawet, jak już zapowiadano, ogłosic się zupełnie niezalezną republiką. Co zrobi — nie wiadomo. To jednak zdaje się prawie pewnem, że w niewole rosyjską pójdzie nie zechce. „Nie mów nam księżo o Rosyi” — mówił do ks. Ferdynanda major Popow — nie wymieniam nawet tego zniemawidzonego nazwiska. Rosya jest naszym wrogiem”. Wszystko, co się w ostatnich dwóch latach dzialo w Bułgarii, uprawnia najzupełniej do takiego zdania, które całkowicie odpowiada usposobieniu kraju.

Nic zaś może nie rzuca tak charakterystycznego światła na naturę państwa rosyjskiego — jak ten fakt, iż w dziesięć lat po oswoiboldzeniu Bułgarii Rosya przez samą chęć wywierania tam wielkiego wpływu zyskała tam tak potężną — nienawid.

Sprawy szkolne.

Stanisławów, 20 lipca.

(Wystawa robót ręcznych i rysunków w żeńskiej szkole wyświatowej podczas zjazdu Towarzystwa pedagogicznego.)

Szczęśliwą była myśl, poruszona jeszcze w r. 1869 przez zarząd głównego Towarzystwa pedagogicznego, aby zjady pedagogiczne łączy z wystawą rzeczy szkolnych. Pierwsza taka wystawa była w Kołomyi w r. 1870 a druga w całem słowacji w wyświatowej szkole była w Lwowie w r. 1872. Od tego czasu powtarzają się te wystawy w różnych miejscowościach, w których obraduje walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego. Zeszłego roku była wystawa wyrobów sokalskich, robót kobiecych i rysunków w Lwowie a tego roku żeńska szkoła wyświatowa w Stanisławowie zgotowała nam miłą niespodziankę. — Dzięki uprzejmości panny Natalii Litwinowiczówny, nauczycielki tej szkoły, poznaliśmy tę wystawę gruntnie. Jest to istnie cacko ręcznych kobiecych robót, ustawionych w systematycznym porządku wedle klas a więc według wieku uczennic. Na dziesięciu stołach rozłożono te prace. — Przy każdym stole jest wyciąg z planu nauki, aby okazać o ile prace uczennic odpowiadają wymogom tego planu lekcyjnego. Pierwszy raz zdarzyło mi się widzieć całkowite systematyczne przedstawienie rozwoju tej ważnej gałęzi nauki, a co jeszcze osobliwie, że starano się przedstawiać pracę i tok nauki a nie udane i czyste wy-stawowe przedmioty. Często zdarzało nam się spotykać na podobnych wystawach przedmioty na efekt obliczone, wątpliwe pochodzenia, bo je nieraz cicią, babcia lub mamicia uczennicy albo nauczycielka wykonały.

Na wystawie tutejszej nabralismy przekonania, że to były prace rzeczywiste tylko uczennic. Być może, iż przy robotach strzyżonych była jakaś obca pomoc a w części przy niektórych robotach pełną i jedwabim, ale to nie raziło, bo była to pomoc ze strony nauczycielek nieodzownie potrzebna, pomoc, która się nazywa właściwą nauką.

Szerog robót rozpocząla praca szyćkółkowa, weale udana, rej wodza roboty pończoszkowe, bardzo dobre, znamionujące naukę, szykowną prowadzoną ręką. Początki szycia białego na płatku a następnie szycie białej bielizny przedstawia się bardzo korzystnie. Nauczycielki wdają się w rzeczywiste potrzeby domu i dział tam uprawiając, powiedzą śmiało znakomicie. Roboty krzyżkowe nie mniej dobrze się prezentują a roboty pelną i jedwabim nęcą oko widza. W dziale tym raził nas napis: *der Soft der Reben, machi Freudeleben*, który w miescie o tak wybitnym charakterze polskim, jak Stanisławów, nie powinien być się pojawić.

Dalej było nasliadowanie wyrobów sztucznych sklepowych i maszynowych. Dział ten nauki użadam raczej za rodzaj rozrywki, zabawki, niż za rzeczywistą naukę. Roboty to bowiem wymagają wiele czasu, dość nakładu pieniężnego i w stosunku do korzyści realnych nie przedstawiają się jako zbyt dla szkół żeńskich korzystne, bo stosunek nakładu do korzyści jest odwrotny.

Mniej więcej to samo dałoby się powiedzieć o robotach wykonywanych na materiale sklepowym podług wzorów. Dobrze, iż wzory są brane z *Blysczew* i mają charakter czysto polski, ludowy. Na pochwałę i to dodać należy, iż uczennicom pozostawia się wybór kolorów, iż każda robi według swego gustu i według swej fantazyi, której dopomaga praca nauczycielka. Taka samodzielnosc uczennic bardzo się zaleca, bo kształci gust, rozwija intelektualne zdolności, nie krępuje ducha, a mając dostarczone dobre wzory i umiejętnie

nauczycielek wskazówki, wydać może poządane owoce.

Gdy się nadto uwzględni, że szkoła posiada maszynę do szycia, na której pilnie szają, że się uwzględni naukę kroju i że inspektor okręgowy p. Bożalowski, wielką do tej nauki przywiązuje wagę, to śmiało powiedzieć można, że ta wystawa robót ręcznych świadczy pochlebnie o świadomości celu nauki, i że jest nader starannie uprawianą. Nazwisk nie wymieniam, bo się o nie nie troszczyłem, co atoli nie wyklucza, aby nie wymienić nazwisk tych pp. nauczycielek, które tak chlubnie swojej i swoich uczennic pracy zostały dowody. Są to panie Diwer, Litwinowicz Natalia, Szczepkowska, Walek, Nemetz, Schiller i Dandówna. Dzięki wam panie za to, ale po zwołicie równocześnie na małą uwagę koleżeńską, a mianowicie, czy nie daboły się jeszcze tu i owdzie małego wprowadzić ulepszenia. — Mam tu zaś na myśli owe hafty, bez których, zdaje mi się, możnaby się znacznie obejść. Jaki jest bowiem cel haftu osobliwie dzisiaj, gdy fabryki tego wyrobu dostarczają. To samo daboły się powiedzieć i o robotach strzyżonych. Szkoła ma przedewszystkiem zadanie kształcić do zawodów praktycznych o tyle, aby się to, czego się w szkole uczyło, przdało w życiu późniejszym, rodzinnem. Owe dzierzgania, wyszywania, haftowania, strzyżenia nie na wiele się przydadzą. Dajmy im przeto pokój i uprawiajmy to, co ma na celu zastosowanie praktyczne, tak potrzebne w życiu domowem i familijnem. (Nie zgadzamy się tu z szanownym sprawozdawcą. Jeżeli tylko roboty te nie pochłaniają całego czasu, na naukę robót ręcznych przeznaczanego — to szok praktycznego kierunku, którego słusznie sprawozdawca broni, dają one tę ważną korzyść, że wyrabiają gust. Zresztą nie jest hańczarstwo zupełnie pozbawione praktycznych korzyści. Przyp. Bed.)

Nie mniej pochlebnie wyrazić się muszę o rysunkach 8 klasy. Rysunki te z modeli są bardzo staranne. Prace z wzorów, rysowane z tablicy są mniej udane. Bysunki ornamentalne przedstawiają się dość dobrze, ale rysowanie głów, nieco przedawnione, nie budzi żadnego zajęcia. Rysunek praktyczny, kształcący gust i zmysł, mamy przedewszystkiem na celu, a tych spotkać liśmy mało na wystawie. Cele praktyczne i zastosowanie w kroju należy mieć na oku i starannie unikać wszelkiej fanfaronady. Rysunki klas niższych, według metody Grandauera, byłyby dobre, gdybyśmy się zgodzili na sposób ich uprawiania. Nam chodzi o kształcenie samodzielnosci myśli i gustu choćby nawet od klas niższych, a tegożym w tym dziale zauwazyć nie mogli. Codość jednak przedstawia się w ogóle dobrze i wyrażamy uznanie tym, którzy przy zjeździe pedagogicznym te dwie wystawy urządzili. Pracujmy tak dalej, a owoce pracy kraj nasz z pewnością zbierać będzie, zachowując wspomnienie, iż Towarzystwo pedagogiczne do tego się przyczyniło.

Sprawy miejskie.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miasta Stanisławowa odbyła się dyskusya w sprawie zasadniczo i praktycznie ważnej, którą warto da użytku Bad miejskich innych miast na tem miejscu podnieść.

Oto — według sprawozdania *Kuryera Stanisławowskiego* radny miejski Majeranowski na posiedzeniu podniósł, że wyborcy przypisują niedobory w budżecie przeważając okoliczności, że radni zamiast być kontrolorami interesów gminnych i czuwać nad dobrem gminy, są przedsiębiorcami, dostawcami i dzierzawcami gminy, czem niemożliwiają kontrolę ich działalności, a nawet następując upokarzając stosunek, że urzędnicy magistratu mający być kontrolowani przez radnych, kontrolują tychże oczywiście bez wszelkich rezultatów.

Stawia zatem wniosek nagły: „Żadani radni, ani zastępcy radnego, jak długo jego mandat trwa — nie może być ani przedsiębiorcą, ani dostawcą ani dzierzawcą gminy, także żaden radny ani zastępca radnego, jak długo jego mandat trwa, nie może być ani ofertantem, ani tajnym spółnikiem przedsiębiorstwa, dostawcy lub dzierzawy miasta.”

Mowca prosi o jednogłusne uchwalenie tego wniosku, gdyż tą drogą stanie rada na wyżynie swego zadania i zyska ogólnie poszanowanie i zaraz po wyjściu z izby rady każdy im się pokłoni, widząc w nich ogół miasta, a nie tego radziecką ostoię przedsiębiorców, dostawców i dzierzawców miejskich.

Po uchwaleniu nagłości wniosku r. dr. Eliasch Fischler wymownie, szlachetnie, z wyluszczeniem wniosłowego stanowiska radnego, popiera wniosek dr. Majeranowskiego.

Podnosi on między innemi, że każdy powołany do rozstrzygnięcia spraw publicznych powinien się kierować bezinteresownością, a bezinteresownym jest tylko ten, który ze sprawy rozstrzygniętej się mającej żadnej korzyści się nie spodziewa. Temu koniecznemu wymogowi nie odpowiada przedewszystkiem radny lub zastępca radnego, nad którego ofertę w danym razie ma powiazć uchwałę Rada miejska, czego dowodzić nie potrzeba. Ale i o innych w pewnym wypadku bezpośrednio nieinteresowanych radnych twierdzić nie można, by się li tylko bezinteresownością kierowali, według zasady bowiem *manus manum lavat* czynią oni sobie wzajemne ustępowstwa w nadziei uzyskania takowych w wypadkach, kiedy ich sprawa przyjdzie pod rozstrzygnięcie. Prócz tego każde przedsiębiorstwo wymaga kontroli, a według ogólnych zasad organ kontrolujący powinien stać wyżej ponad osobą, którą kontrolować się mająca. Przy przedsiębiorstwach radnemu oddany rzecz dzieje się odwrotnie. Osoby je pod władną, funkcyjnaruse magistratu, mają go kontrolować. Że taka kontrola właściwą kontrolą nie jest, każdy przynęca. Jakżebowiem kontrolować może biędny urzędnik radnego, którego głosu potrzebuje, gdy prosi o remuneracyę lub o podwyższenie pensyi?

Oddawanie przedsiębiorstw radnym jest powodem korupcyi między funkcyjnarusemi magistratu, o których głośno mówią, że z małymi wyjątkami są przedajni, jakozt że ty podstawie opinia publiczna obwinia członków Rady, że przy swych uchwałach kierują się mniej dobrem mia-

sta, niż dobrem własnej kieszeni. Najlepszego rodzaju dostarczyć dowodu o bezpodstawności tego zarzutu, jeżeli wniosek p. M. przyjmie, gdyż przez to okaże się powietrze radę miejską otaczające. (Okłaski).

R. Kiesler mniema, że radni przedsiębiorcy są dobrodziejami miasta, gdyż miasto na nich, a nie oni na miescie zarabiają. On sam budował koszary artyleri, z drugimi przedsiębiorcami szlamazarnikami i pobudował dobrze i miasto na tem zyskało. Prosi o nieprzyjęcie tego wniosku.

R. Majeranowski temu radnemu dał poważną odpawę pozostając przy swym wniosku. Wniosek r. Majeranowskiego popierali wymownie także rr. Lachowicz, Siebauer, Ułmiński, Bembacz, a zwalczali rr. Mroczkowski, Szydłowski, Abr. Fischler, Hammer i inni, przeważając naprowadzając różne przykłady mające uzasadnienie niewykonalności tego wniosku.

P. Fichmann utrzymuje, że wniosek ten przez radę uchwalony być nie może, gdyż tym, w drodze zmiany ustawy gminnej przez Sejm, radnym obejmowanie przedsiębiorstw miejskich wzbronione być może, przypomnia, że już przed 18 laty wniosek taki w radzie postawił i z tego właśnie powodu takowy a limine został odrzucony i wnosi ze względu na ważność przedmiotu na przekazanie wniosku p. M. sekcji prawniczej.

Dr. Eliasch Fischler odpowiada, że zmiany ustawy weale nie potrzeba, że ten wniosek należy do regulaminu, jak wiele innych postanowień regulaminowych obowiązujących radę pomimo, że w ustawie ich nie ma i sprzeciwia się wnioskowi odesłania do sekcji prawniczej, do której p. Fichmann zapewne dlatego chciałby wniosek nie odesłać, ponieważ sekcya taka właśnie wskutek opozycyi p. F. i innych, nie została wybrana, a tem samem wniosek p. M. będzie odrzucony *ad calendas graecas*, i że odesłanie do takiej komisji równo się pogrzebaniu na wieki postawionego wniosku.

Ostatecznie na wniosek p. r. Rembacza, uchwalono imięnie na wniosek i 18 głosami przeciw 13 uchwalono odesłać ten wniosek do komisji z wszystkich prawników w radzie znajdujących się do rozpatrzenia i przedłożenia radzie za dni dziesięć.

Przełąd polityczny.

Kraków, 25 lipca.

Diennik Poznanski z jakiegoś dobrze poinformowanego źródła dowiaduje się, że starszy radca finansowy dr Witold Korytowski nie ofiarował, jak doniosła *Posener Zeitung*, dóbr swoich Grochowiska na sprzedaż komisji kolonizacyjnej.

Nar. Listy nie przestają kompromitować Czechów swoim rusefilizmem. Teraz znnow skorzstaly ze sposobności finansowej wojny Niemiec przeciw Rosyi, która się objawiła wystąpieniem największych a półurzędowych organów niemieckich przeciw zakupywaniu rosyjskich walorów. *Nar. Listy* wzywają Czechów do oddania Rosyi tej „braterskiej” przysługi, żeby zakupywali drzczące przez Niemców rosyjskie walory, dowodząc, że jest w tem nawet interes, papiery rosyjskie bowiem oprocenowują się przy dzisiejszych kursach przecięnie w stosunku 10, do 7 od sta — czego żaden papier austriacki ani węgierski nie daje. Redeska dziennika rusefilizujący radą tą złożyła wprawdzie dowód bardzo braterskich uczuć dla ojczyzny Murawiewa Finansatela — ale nie złożyła dowodu wielkich finansowych zdolności. Bo po pierwsze, papiery rosyjskie nawet przy dzisiejszym bardzo niskim kursie oprocenowują się tylko po 5/8 do 5/8 — powtórze przez takie zakupna, żeby była z tego rzeczywista finansowa pomoc dla Rosyi, oczywiście kurs się podniesie, a wtedy procent stosunkowo spadnie — po trzecie pamiętać trzeba o tem że w tak wysokim procencie zawsze się mieści pewne wynagrodzenie za niepewność, a w państwie zaboremem, które może każdej chwili wielką wojnę wywołać, w państwie despotycznym, które hoduje sobie nihilistów i dynamitardów, niepewność ta jest bardzo znaczna — po czwarte wreszcie w kraju tak wysoko ekonomicznie rozwiniętym jak Czechy kapitał nie próżnieje, ale jest zawsze lokowany w walorach i instytucjach przeważnie własnych, chęć go przeto zwrócić ku „bratniej pomocy” dla Rosyi w dostatecznej ilości, trzeba go z krajowej lokacyi wycofać, a tem samem wartość krajowych walorów obniżyć i krajowym instytucjom zaszkodzić. Jest to zatem finansowy pomysł, wręcz nieprzydatny, bo narazający kraj własny na ciężkie straty. Jak on się przedstawia ze stanowiska austriackiej polityki — o tem już mówić nie potrzeba.

W Koloszarze (Klausenburgu) czynią obecnie przygotowania do przyjęcia króla Karola rumuńskiego przez co zyskuje przykre i zupełnie potwierdzenie wiadomości, iż król rumuński zamierza odwiedzić cesarza Franciszka Józefa w czasie pobytu cesarza w Siedmiogrodzie. Wobec wypadków na wschodzie, które powoli ale staczejnie rozwijają się w kierunku takim, iż wielki starcie przedz czy bliżej jest nieuchronnem — zamierzone te odwiedziny nabierają ważniejszego znaczenia.

Kreuzzeitung donosi, że w Paryżu i Petersburgu utworzły się poważne grupy finansowe, które zajmują się nabywaniem wartości rosyjskich, przez posiadaczy niemieckich na sprzedaż wystawianych. Post również potwierdza znane już czytelnikom wiadomości o zaciągnięciu się mającej pożyczce rosyjsko-francuskiej.

Kreuzzeitung podnosi stosunek Niemiec do Francyi i powiada, że wobec chwignięcia prądów i stosunków we Francyi, nie dających się nigdy napródz obliczyć, jest prawdopodobnem, że francuska mobilizacya próbna doprowadzi do niepokojących rezultatów, które zaostraża położenie. Niemcy w każdym razie przygotowują się na nieprzewidziane wypadki.

W dobitny sposób określają *Nowosti* z na cze-

nie i stanowisko Niemiec w rozwoju dziejowym. Oto co piszą: „Interesa Rosyi, Francyi i Niemiec dlatego ściągają się z sobą, powiada petersburski dziennik liberalny, że w Berlinie przyswajają sobie rolę obrońców pokoju europejskiego na warunkach, nie dających się pogodzić z żywnotnymi interesami innych państw. O zachodniej zaś cywilizacyi tak mało tam myślą, że w polityce wewnętrznej uciekają się co chwila do środków, przypominających swoim okrucieństwem, surowością i nietolerancyą średniowieczne czasy. Niemcy netylko nie idą na czele cywilizacyi, ale oszmem wszelkimi sposobami tamują jej postęp. Wszelkie ich reformy ekonomiczne i polityczne są przejęte duchem wrogim dla międzynarodowej wymiany dóbr i międzynarodowych stosunków. Myśląc tylko o sobie samych, co chwila naruszają interesy innych (dłatego, że ich troskliwość o dobro narodu niemieckiego nie wypływa ze zdrowego pojmnowania rzeczywistych stosunków, lecz z mglistych sprzecznych wywodów rozumowych silnego materialnie, co prawda, ale słabego duchowo, bo namiętnego umysłu, wyobrażającego sobie, że jest prawem i prorokiem!”

W sprawie bułgarskiej wczoraj i dzisiaj nie nadeszły żadne ważniejsze wiadomości. Deputacya bułgarska wróciła już do kraju — a wracała nie gremialnie, lecz pojedynczo, jak gdyby obawiała się wywołać jakiejś manifestacyi, w której byłaby zmuszona wobec niezadowolonej ludności wystąpić z wyraźnem oświadczeniem, że byliby jeszcze to niezadowolone podniosło. Za 8 dni upływa termin 14-dniowy, wzięty przez księcia Koburskiego do dania stanowczej odpowiedzi — i wtedy też sprawa będzie musiała z dzisiejszego zabagnienia w jakąś nową wejść fazę.

Ciekawe jest oświadczenie brukselskiego *Norda*, zagranicznego organu Rosyi. Zdaniem jego — jedynym środkiem pokojowego załatwienia sprawy bułgarskiej po usunięciu kandydatury ks. Koburskiego, byłoby wspólne postępowanie mocarstw z Rosyi, i porozumiewanie się poufne poszczególnych gabinetów.

Półurzędowa serbska *Nowa Ustanow* zaprzecza kategorycznie doniesieniu *Wiedla* jakoby w Belgradzie były drukowane owe proklamacye rewolucyjne, wzywające Bušnj i Herecegowinę do powstania. Skonfiskowane dwa egzemplarze rzeczonyj proklamacyi znalaziono u pewnego członka partyi postępowej, który z polecenia przewodców swoich miał z pomocą tego aktu zgutować obecnemu rządowi nowe kłopoty i nieprzyjemności.

Dzienniki francuskie zajmują się obecnie sprawą nieratyfikowania konwencyi egipskiej i starają się uwydatnić zwycięstwo p. Montebello poła francuskiego w Konstantynopolu. *Republ. Franc.* tak pisze: „O włos byłaby konwencya ratyfikowaną i Anglia uznałaby się za uprawnioną do pozostania na wieki w Egipcie. Teraz tego uczynić nie może. Błogosławionej pamięci konwencya pozostała smutną papiem, a uroczyście zobowiązania ewakuacyi Egiptu utrzymane nadal. Narod angielski pospieszy by wypełnić, on bowiem wie, że o. co jego dzienniki głoszają jest tylko bańka mydlana. Francya nie ma zamiaru zaktnąć trójkolorowej flagi w Aleksandryi, po zwinięciu flagi angielskiej. W liczbie dzisiejszych i byłych ministrów, nie znalazłby się ani jeden, któryby taki projekt uczynił, a jeżeliby w przyszłości mógł wystąpić jaki minister z czemś podobnie nierozważnym 24 godzin nie pozostałby u steru! Francya wprawdzie odniosła dyplomatyczne zwycięstwo, ale korzystając z niego nie będzie, gdyż naród francuski nie chce opanować Egiptu. My chcemy, aby Egipt pozostał nietykalnym dla wszystkich, tak dla Francyi, jak dla Anglii.”

Podobnie wyraża się *Journal des Debats*, który pisze: „Nieratyfikowanie konwencyi przez sułtana miało dwie przyczyny: sprzeciwienie się pewnych mocarstw i niezadowolone ludności mułmańskiej. Austria i Włochy popierają usiłowania Anglii; co się zaś tyce Niemiec, to do Berlina telegrafowano do nas, iż one zachowują się neutralnie; z Konstantynopla zaś pisano, iż p. Radowitz udzielał protektyr sił Drummondowi Wolfowi. Opór, jaki czyniła Rosya i Francya, przemoż. Mieliśmy prawmo występować przeciw konwencyi, która była wymierzona przeciwko nam i która sprzeciwiała się jawnie protokółowi „bezinteresowności”, podpisanemu w r. 1882 przez wszystkie mocarstwa, nie wyłączając Anglii. Należy zaniarome nie jest, jak to głoszają angielskie dzienniki, zająć opróżnione miejsce nad brzegami Nilu, ale także nie jesteśmy zdecydowani pozabawić się naszych niezaprzeczonych praw i głosu co do Egiptu.”

Kronika.

Kraków, 25 lipca.

Z sądu krajowego karnego w Krakowie otrzymujemy następujące orzeczenie, uchylające ostatnią konfiskatę naszego pisma:

L. 10858.

C. k. sąd krajowy karny w Krakowie, jako sąd prasowy orzeka:

1) Artykuł zamieszczony w *Nowej Reformie* nr. 126 z dnia 19 lipca 1887, pod napisem: Kraków, 18 lipca, poczynający się od wyrazów „Pan minister handlu”, a kończący się słowami „Lwów wobec p. ministra handlu najstuszejnieszaj wnosi żądobę” nie zawiera w sobie istoty czynu karygodnego, a w szczególności zbrodni zaburzenia spokojności publicznej z § 65 lit. a. k. k.

2) Zarządzone przez c. k. prokuratorę państwa konfiskata tego numeru *Nowej Reformy* zostaje uchylona, a t. m. samem

3) nie ma powodów do zakazn dalszego rozpowszechnienia tego artykułu i

4) do zarządzenia zniszczenia zabranych egzemplarzy tego numeru.

przy budowie kolei żelaznych w Galicyi i wyraża wprawdzie swe powątpiewanie, czy wniesione zadanie do Jego Ekscelencyi odnieście jakiś skutek, podaje dalej krytyce postępowanie Koła polskiego wobec rządu i czyni polityce jego zarzut niedostatecznego starania się u rządu o podniesienie stosunków ekonomicznych kraju, nigdzie jednakże ani w pojedynczych słowach, ani w całej ogólnie artykułu nie można się dopatrzyć, aby autor usiłował podburzać kogo do pogardy, albo nienawisci przeciw osobie Najjaśniejszego monarchy, przeciw jednolitemu związkowi cesarstwa, formie rządu, lub też rządowi samemu, jako taki, jak tego § 65 lit. a. k. k. wymaga. Gdy nawet istoty czynu występku z § 300 k. k. w artykule tym dopatrzeć się nie można, gdyż nie podaje zarządzeń rządowych w pogardę wymieniając takowe, lub podając fałszywe fakta, albo przekraczając takowe, przeto należało zarządną konfiskatę uchylić.

Orzeczenie powyższe z powodu zażalenia przez c. k. prokuratorę państwa zaższzonego nie stało się jeszcze prawomocnem

C. k. sąd krajowy karny.

Kraków, dnia 23 lipca 1887

Ciekawosci.

Obcy przedsiębiorcy nie dość że dzięki skądinweł dla kraju polityce ekonomicznej radzą wchodzi w drogę krajowcom, jeszcze krzywdzą lub krzywdzić pozwalają biędnych robotników. Przy budowie mestu kolejowego na Wileń (przedsiębiorstwo p. Redlicha) panem życia i śmierci nad robotnikami jest Włoch przemysłowcy Donert. W sobotę, 23 b. m., kiedy już dwutygodniowy zarobek miał być wypłacony — p. Donerti kazał robotnikom przyjeść po robocie „pod szczupaka” na ulicy Łobzowską do wypłaty. Ludzie się zebrałi — ale kogo nie było, to pana Donertiego. Robotnicy poszli smaczni i burzyli się aż późnym już wieczorem dowiedzieli się, że p. Donerti poszedł na ulicę Długą. Ruszyli więc tam o godzinie 10 wieczór, znaleźli go i nacięli tak, że zaczął wypłacać — ale tym, których godził po 70 i 80 ct, liczył tylko po 50 i 60 ct. i jeszcze z tego potrącał na różne jakieś rachunki. Po godzinie 11 wieczór zaprzestano dalszych wypłat. Oburzeni robotnicy — a było ich około stu — podnieśli oczywiście krzyk wielki, a widząc że Włoch ogląda się kądoby by mógł umknąć, obsadzili drzwi i okna, i tak ostro na niego natarli, że było niebezpieczeństwo wielkiego jakiego nieszczęścia. Jeden z sąsiednich obywateli, zwabiony krzykami, gdy ujrzał, na co się zaności, posłał po policyę, która p. Donertiemu na rozum wyluszczyła. Był umknąć mu nie pozwolili i zmusiła go do wypłaty. Dopiero dobrze po północy nastąpił spokój, a Włoch nieco poturbowany klnie Mazurów, którzy tylko do pewnego stopnia pozwał jak się krzywdzić, ale całkowicie odeprowadzić się nie dają.

Oto są obcy przedsiębiorcy i ich organa wykonawcze!

Wycieczka w sprawie wodociągów. Przed kilkoma dniami odbył się w najlepszem Towarzystwie techników odczyt inżyniera Kołodziejskiego w sprawie wodociągów Nawiązując do wydanej w r. 1872 przez siebie broszury „Sprawozdanie z robót przygotowawczych dla zaopatrzenia Krakowa w wodę”, udmówił prelegent głównie sposób dostarczenia wody grunтовой z doliny rzeczki Sułosówki, a mianowicie z miejsc, a w linii powietrznej od Krakowa o 5 kilometrów odległej. Wygłoszony odczyt wywołał żywą dyskusję, która doprowadziła do uchwały przedsięwzięcia wycieczki do Giębultowa w celu zebrań tam na miejscu wszystkich tych dta, które doradnie otrzymać można.

Wycieczka ta odbyła się dnim wczorajszego. Mimo niepewnej pogody wyjechali członkowie Towarzystwa w liczbie 16 o godzinie 7 rano do Giębultowa.

Na podstawie liczb mapy genoralnego sztabu, uzupełnionych dokonana na miejscu niwelyzacyi skonstatowano przedewszystkiem, iż wysokość owego miejsca nad poziomem Rynku krakowskiego sięga 40 metrów, to jest wysokości, która do sprowadzenia wody na najwyższe piętra domów w Krakowie, przy pomocy własnego teźże spadku wystarczy. Następnie puszczono w ruch przywieszono już dnia poprzedniego dwie studnie Nortonowskie. Dostarczyły one o głębokości 5 metrów wody bardzo obficie a to o smaku nader przyjemnym. Temperaturę teźże zmierzono, poczem nabrano jej w przygotowane i stosownie urządzone faszki, w celu dokonania chemicznej analizy. Nie उपstządzają oczywiście jej wyniku, który jedynie dostarczy wskazówek, czy teź jakości wody z owej miejscowości przydatnaby była do domowego użytku, w każdym razie już namienić można, iż na podstawie badań dawniejszych skonstatowana konfiguracya terenu za pewnienia niemal wielką, dla zaspakajania potrzeb Krakowa zupełnie wystarczającą ilość teźże wody.

Oczekując z upragnieniem wypadku analizy, cieszyć się tylko możemy, iż tak doniosła dla miasta sprawa zająłi się ludzie istotnie fachowi, i z uznaniem zana zyc, iż uczestnicy wczorajszej wycieczki, obywatelską usługę oddawszy, pożytecznie dla siebie i ogółu dzień spędzili.

W Towarzystwie strzeleckiem zebrałi się wczoraj członkowie dla wzięcia udziału w strzelaniu o zdobycie ofiarowanej przez pana Franciszka Kraszewskiego powieści „Stara bańka”. Pięknie oprawny egzemplarz, ilustrowany ołówek Andrioliem, wopatrzony jest własnoręcznym podpisem autora s. p. J. I. Kraszewskiego, orz następującym esterwiersem pana F. Kraszewskiego:

„A dalejże Kozyrnicy,
Kzeszeje kurki u rusznicy,
A kto strzelal całej będzie,
Niechaj ksiązkę teź posiadzie.”

Kozyrnikiami nazywano w dawnych czassach strzelców, których strzał nie zawodził.

Piękny upominek za najśladniejszy strzał otrzymał członek Towarzystwa p. Kazimierz Henisz. W turnieju o nagrodę Towarzystwa, która było gustowne etuis, zwyciężył członek p. Gustaw Lazar

Bawi w Krakowie JE. Włodzimierz hr. Dzieduszycki w sprawach wystawy krajowej.

Na placu wystawy budowa pawilonów szybko postępuje. W ubiegłym tygodniu w raporcie kierującego budową architekta p. Zaremby zaznaczono znaczny postęp robót, uprawniający do nadziei, że bud wie na termin nkończzone zostanie.

Wiec rybacki. W dniah 27 do 31 lipca odbędzie się w Freiburgu w Badenieskim międzynarodowy wiec rybacki. Z Galicyi będzie w tym wiecu uczestniczył jako delegowany pan Aleksander Gos-

kowski z Tomi i przedstawi swoje doświadczenia o chorobie karpia według metody Dubisza.

Z teatru. Jutro we wtorek odbędzie się zbiorowe przedstawienie na dochód złozonego ciężką chorobą artysty p. Adolfa Kiczmana.

W Podgórzu w bieżącym jeszcze roku otwarty zostanie nowy urząd podatkowy, do którego należąć mają gminy położone w powiatach sądowych podgórskim i skawieńskim.

Telefony. Próby urzędowe na nowej, niedawno ukończonej linii telefonicznej między Hamburgiem a Berlinem dały jak najpomyślniejsze rezultaty.

Pruckie gwałty. W Trewirze zaciągnięto w tych dniach przymusem do szeregów wojskowych księdza katolickiego.

Myszy w Stanisławowie muszą być tak niebezpieczne, jak owe, które zgładziły Popielą. Miejscowy Kurjer pisze bowiem: „Mundury były kapeli miejskiej w Stanisławowie myszy zjadły.

Oznaczenia. Cesarz nadał szlachectwo wiceprezydentowi namiestnictwa Hermanowi Loebowi, jako kawalerowi orderu Leopolda.

Mianowania. Minister skarbu mianował kontrolera urzędu podatkowego Piotra Nuzikowskiego pobożcą podatkowym w okręgu krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie.

TEATR.

„Hulka“. Monuski. Występ gościnny p. Aleksandra Myszeui.

Jednostajność teatralnego żywota i repertuaru operetkowego przerwał nam wczoraj gościnny występ p. Aleks. Myszeui. Jeżeli w ogólny w zwykłych warunkach miejscowemu sili wykonania „Hulka“ posiadała do nas zawsze urok i zawsze miła jest widzom.

1) Opisać okolicę musi być oparty na samodzielnym jej zbadaniu. Badanie okolicy powinno być uskutecznione z mapą w ręku, a opis powinien dać to, czego z mapy wyczytać nie można.

2) Okolica opisana powinna przedstawiać pod typograficznym względem utwor samodzielny, a zatem za przedmiot badania wypadłoby obszar górski, albo część łańcucha górskiego objętego dwoma dolinami, dalej którekolwiek samodzielne wzniesienie, kotłinę, dorzecze, dolinę jakiejś rzeki, albo część takiej doliny itd.

3) W opisie wypadła przedwzrostkiem oznaczyć ogólne położenie okolicy i jej stosunek do całego kraju, dalej oznaczyć dorzecze i podać ogólną nazwę terenu pod pionowym i poziomym względem.

4) Opisać geologiczne stosunki okolicy, przyczem nie rozchodzi się zupełnie o oznaczenie wieku poróżń, lub o ich cechy systematyczne, lecz o opisanie skał pod pokładem gleby rodzajnej się znajdujących.

5) Najważniejszą część pracy ma stanowić szczegółowy opis powierzchni ziemi i zatem wypadła opisać postać wzniesień i zapadłości, dolin, jarów, brzegów, uskoków, skał sterczących nad powierzchnią ziemi, a następnie lejków i jaskiń, jeśli się w okolicy znajdują.

6) Następnie oznaczyć stosunek gleby mokrej do suchej, a zatem wymienić i opisać rzeki, jeziora, stawy, bagniska, moczary, torfowiska, z uwzględnieniem ich rozmiarów, postaci, głębokości, i zwrotu wody, jak niemniej i przeobrażeń, jakim uległy w czasach historycznych (wysychanie błot, ubytek wody w stawach i rzekach).

7) Wypadłoby także uwzględnić rozwój i przeobrażenia terenu, jakim uległ pod wpływem zewnętrznych czynników (działania wiatrów, opadów wodnych, uprawy lub inne sposoby wyzyskiwania gruntu).

8) Opisać nieco dokładniej pokłady ziemi rodzajem i jej właściwość.

9) Opisać w ogólnych zarysach stan roślinności badanej okolicy a mianowicie: a) lasy i zarosty krzewiaste, b) łąki, pastwiska, halawy, hale (połony), piaszczaki i t. d. c) torfowiska, błota, moczary, d) roślinność wodna, przyczem nie rozchodzi się zupełnie o systematyczne wykazy roślin, lecz o rozmiary obszarów zajętych przez lasy, zarosła, łąki, połony itd. e) ogólna postać tych formacji a przedewszystkiem o wpływ, jaki świat roślinny i różne jego utwory na powierzchnię okolicy wywierają.

10) Dać krótką wiadomość o uprawie gleby ze szczególnym uwzględnieniem miejscowych właściwości (n. p. uprawa tytoniu, kukurydzy, lnu, roślin farbiarskich itd.)

11) Wiadomości statystyczne, etnograficzne i archeologiczne nie należą do takiego opisu a natomiast etymologia miejscowa szczególnież nazwy miejscowości nie podane na mapach powinny być ile możności uwzględnione.

12) Dodad wypadła, iż wymienione powyżej szczegółów nie przedstawiają warunków konkursu, lecz mają służyć za wskazówki dla badaczy zajmujących

przygotowania i wykończenia, za co zarówno p. J. Radeckiemu jak i reżyserowi należąć zaśluzone wyrazy uznania. Jedynie wykonanie mazurek błękitnego w akcie I, pozostało nieco do życzenia i nie wywarło tego wrażenia co zwykle.

Przedstawiony w sobotę po raz szósty „Baron cygański“, wypełnił szczerze teatr, co jest dowodem, że operetka zdobyła sobie zaśluzone względy publiczności naszej.

Odezwa komisji fizyograficznej.

Komisja fizyograficzna Akademii Umiejętności chce przyspieszyć zebranie materiału do ogólnego opisu zewnętrznym postaci kraju, zwraca się niniejszem do wszystkich h. których ten przedmiot zajmuje, ze słowami zachęty i prośbą o nadysłanie odpowiednich materiałów.

1) Za najlepsze opisanie którejkolwiek części naszego kraju pod względem jej zewnętrznej postaci rozpisyje się konkurs w kwiecie 150 zlr.

2) Rękopisy czytelnie pisane nadysłać należy komisji pod koniec listopada opatrzone godłem, wypisanem również na opieczętowanej kopercie, mieszczącej w sobie nazwisko i adres autora.

3) Nagroda wyplaconą będzie w końcu następnego roku.

4) Prace po za tą, która nagrodę otrzyma, o ile będą na to zasługiwane, zostaną pomieszczone w sprawozdaniach komisji, a ich autorowie otrzymają honorarium, jakic k misja zwykłe płaci.

Podając po raz pi-rwszy warunki konkursu, komisja podaje zarazem wskazówki, co prace przedłożone właściwie zawierać powinna.

1) Opis okolicy musi być oparty na samodzielnym jej zbadaniu. Badanie okolicy powinno być uskutecznione z mapą w ręku, a opis powinien dać to, czego z mapy wyczytać nie można.

2) Okolica opisana powinna przedstawiać pod typograficznym względem utwor samodzielny, a zatem za przedmiot badania wypadłoby obszar górski, albo część łańcucha górskiego objętego dwoma dolinami, dalej którekolwiek samodzielne wzniesienie, kotłinę, dorzecze, dolinę jakiejś rzeki, albo część takiej doliny itd.

3) W opisie wypadła przedwzrostkiem oznaczyć ogólne położenie okolicy i jej stosunek do całego kraju, dalej oznaczyć dorzecze i podać ogólną nazwę terenu pod pionowym i poziomym względem.

4) Opisać geologiczne stosunki okolicy, przyczem nie rozchodzi się zupełnie o oznaczenie wieku poróżń, lub o ich cechy systematyczne, lecz o opisanie skał pod pokładem gleby rodzajnej się znajdujących.

5) Najważniejszą część pracy ma stanowić szczegółowy opis powierzchni ziemi i zatem wypadła opisać postać wzniesień i zapadłości, dolin, jarów, brzegów, uskoków, skał sterczących nad powierzchnią ziemi, a następnie lejków i jaskiń, jeśli się w okolicy znajdują.

6) Następnie oznaczyć stosunek gleby mokrej do suchej, a zatem wymienić i opisać rzeki, jeziora, stawy, bagniska, moczary, torfowiska, z uwzględnieniem ich rozmiarów, postaci, głębokości, i zwrotu wody, jak niemniej i przeobrażeń, jakim uległy w czasach historycznych (wysychanie błot, ubytek wody w stawach i rzekach).

7) Wypadłoby także uwzględnić rozwój i przeobrażenia terenu, jakim uległ pod wpływem zewnętrznych czynników (działania wiatrów, opadów wodnych, uprawy lub inne sposoby wyzyskiwania gruntu).

8) Opisać nieco dokładniej pokłady ziemi rodzajem i jej właściwość.

9) Opisać w ogólnych zarysach stan roślinności badanej okolicy a mianowicie: a) lasy i zarosty krzewiaste, b) łąki, pastwiska, halawy, hale (połony), piaszczaki i t. d. c) torfowiska, błota, moczary, d) roślinność wodna, przyczem nie rozchodzi się zupełnie o systematyczne wykazy roślin, lecz o rozmiary obszarów zajętych przez lasy, zarosła, łąki, połony itd. e) ogólna postać tych formacji a przedewszystkiem o wpływ, jaki świat roślinny i różne jego utwory na powierzchnię okolicy wywierają.

10) Dać krótką wiadomość o uprawie gleby ze szczególnym uwzględnieniem miejscowych właściwości (n. p. uprawa tytoniu, kukurydzy, lnu, roślin farbiarskich itd.)

11) Wiadomości statystyczne, etnograficzne i archeologiczne nie należą do takiego opisu a natomiast etymologia miejscowa szczególnież nazwy miejscowości nie podane na mapach powinny być ile możności uwzględnione.

12) Dodad wypadła, iż wymienione powyżej szczegółów nie przedstawiają warunków konkursu, lecz mają służyć za wskazówki dla badaczy zajmujących

się tym przedmiotem, i że pominięcie któregoś z nich o wartości całej pracy rozstrzygać nie będzie.

W. Kulczyński, sekretarz. Josef Rostafajski, przewod. komisji fizyograf.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Ukazały się dwie publikacje skrócone przez redaktorów naszych po niemiecku a mianowicie: Witkowskiego, „Ein Beitrag zur polnischen Literaturgeschichte“, Lewńskiego, „Beiträge zur Kenntnis der religions philosophischen Anschauungen des Flavius Josephus.“

— Niemcy pomimo wielkiej do nas niechęci uczęszają jednak polskiego języka. Oto książki świeżo wydane w tym celu. „Lehrbuch der polnischen Sprache“, Manusewita, „Polnische Sprache“ Joela, Beziemiennie „Der kleine Pole“ i nowy przedruk Poplińskiego „Elementarbuch“.

— Ukazały się dwie publikacje skrócone przez redaktorów naszych po niemiecku a mianowicie: Witkowskiego, „Ein Beitrag zur polnischen Literaturgeschichte“, Lewńskiego, „Beiträge zur Kenntnis der religions philosophischen Anschauungen des Flavius Josephus.“

— Niemcy pomimo wielkiej do nas niechęci uczęszają jednak polskiego języka. Oto książki świeżo wydane w tym celu. „Lehrbuch der polnischen Sprache“, Manusewita, „Polnische Sprache“ Joela, Beziemiennie „Der kleine Pole“ i nowy przedruk Poplińskiego „Elementarbuch“.

Dział ekonomiczny.

Główny zarząd „Kółek rolniczych w Galicji“ ogłosił sprawozdanie (Lwów 1887) z lustracji gospodarstw włościańskich, dokonanej w roku 1886 przez pp. Zygmunta Gawareckiego, Antoniego Świeżawskiego i Seweryna Wiśniewskiego, nauczycieli agromonii.

Lustracja polegała na zwiadaniu gminami pojedynczych gospodarstw, wykazywaniu właścicielom gospodarstw błędów i braków ich gospodarerek, oraz udzielaniu rad i wskazówek co do dalszego, poprawniejszego gospodarowania.

Jak przytacza jeden z lustratorów (p. Świeżawski), połączeniem to było z uzołtami i przykroćkami; w wielu miejscach kmiotkowie z niedowierzaniem spoglądali na lustratorów, a w Golewo jeden z włościan odezwał się w te słowa: „Proszę pana, z kąd to pochodzi, że pan tu do nas przyjechał i tak niby-to nie mając żadnej w ten korzyści, tak nas naucza, jakby to lepiej gospodarować; wszak dzisiaj na świecie tak mało możliwości, każdy dla siebie żyje, a pan chce się tak nas nauczać?“

Mimo to pp. lustratorowie gorliwie wywiązywali się z zadania, a jak przekonywają ich relacje, ogłoszone w sprawozdaniu pp. Gawarecki i Świeżawski, prawdziwie z zamiłowaniem rzecz tę traktowali, zlustrowawszy pi-wszy 44 gmin w ciągu 3 miesięcy; drugi 57 gmin w ciągu 4 miesięcy. P. Wiśniewski zwiadził 5 gmin w pow. lwowskim w październiku i listopadzie.

P. Świeżawski zarządowi Kółek najobszerniej sją złożył relację: opisał stan gospodarzek, jaki zastał, gatunek i uprawę gruntów gospodarstw lustrowanych, rodzaj produkcji, chów inwentarza, stan budynków inwentarskich, i z tej relacji (a po części i z innych pp. lustratorów) dowiadujemy się, że w gminach odwiedzonych włościanie nie znają elementarnych zasad gospodarowania, z wyjątkiem kilku, gdzie zakupują wiele nawozu z miast, płacąc za furę 1 zlr.

Powszechnie zaś chodzi o około gospodarki, jak za czasów pańszczyznianych, kiedy to z dnia na dzień robiono, nie oglądając się „na jutro.“ Zasięg gnije ze zbytniej mokradli, rowów bowiem nigdzie nie przekopano, nawóz marnuje się pod nośką, wyrzucający oborek i stajen, które są za dzieł lub za wałę, aby jego większą ilość przechować; inwentarz marnieje z braku pożywienia, żałują bowiem kawałki gruntu, aby bodaj niezbędną ilość pożywej paszy na zimę wyprodukować. Cóż dopiero mówić o starannej uprawie, doborianiu ziarn do siewu, zachowywaniu następstwa ziół, pielęgnowaniu i czyszczeniu łąk lub racjonalnej hodowli inwentarza, tego żaden z panów lustratorów nigdzie nie napotkał.

Do dokładności sprawozdania p. Świeżawskiego niedostają tylko cyfry dotyczących rezultatów podobnie opiekunego gospodarowania a poznanie ich byłoby ze wszech miar ważne i pożądane, gdy jednak i inni panowie lustratorowie cyfry zmiankowanych nie podali, przypuszczam można, że nie zgadzało się to z otrzymanymi instrukcjami.

Wskazówki i rady udzielane gospodarcom przez lustratorów dotyczyły poprawy gospodarzek; były to, jak wyraża się p. Świeżawski „nauki popularne pierwszych prawideł agromonii“ i zgadzały się z tem najzupełniej, inne one być nie mogły i nie powinny; wobec stojącego na najniższym szczeblu kultury systemu gospodarowania naszych kmiotków, wobec ich wstępu połączonego z brakiem zaufania do wszelkich innowacji. To też niestychanie ważnym punktem lustratorów jest owa właśnie udzielanie wskazówek i rad włościanom.

(D. n.) Chraszcz Colorado. Ten amerykański niszczyiciel pół kartoflanych, który 10 lat temu sprawiał spustoszenia w Europie, (w okolicy Mulheim nad Renem i Schildau w Saksunii) pokazal się znowu ubiegłego tygodnia w okolicy Torgau (Saksonia)

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 25 lipca. Ciśnienie powietrza (śred. do 0°) 742 8mm 742 0mm 740 5mm

Temperatura w stopniach Celsjusza +14 8 +11 8 +24 0

Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) NNE 1 E 1 SSW 1

Wilgotność względna (w osetkach) 89% 91% 57%

Stan nieba 0 2 1

Wiedeń, 25 lipca. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie powietrza między 745 a 750 mm. jest na Bałtyku i południu Szwecji.

Największe ciśnienie między 765 a 760 mm. jest na południu Austro-Węgier. — Drugie najmniejsze ciśnienie jest w południowo-zachodniej Rosji

Wiatr kierunku niepewnego, — niebo bez zmian, — formują się burze lokalne, — ciepło, — z powodu niedostatecznych wiadomości prognoza oznaczyć się nie da.

Petersburg, 25 lipca. W Bałachanie, na północ od Baku, powstał pożar u źródeł nafty i rozprzeształ się na budynki u wielu innych źródeł, oraz objął magazyn, w którym znajdowało się milion pudów nafty.

Portsmouth, 25 lipca. Przedwczoraj podczas przeglądu floty nastąpiła eksplozja na łodzi kanonierskiej „Kite“. Cztery osoby zostały ciężko porażone.

Pariz, 25 lipca. Prezydent rzeczypospolitej wyjechał wczoraj rannym pociągiem do Mont-Sous-Vaudrey.

Dublin, 25 lipca. Ogłoszono stan wyjątkowy w hrabstwach Cork, Keny, Limerick i Clare w Irlandji.

Dublin, 25 lipca. Stan wyjątkowy zaprowadzono w dalszych 14 hrabstwach całkowity, w dwunastu częściowy. Miasta Dublin, Cork, Londonderry, Belfast i pigię innych poddane zostały również wyjątkowym ustawom.

Nowy-York, 25 lipca. Sprawca defraudacji na poczcie wiedeńskiej Zalewski, został schwytany przy wysiadaniu na ląd, za interwencji konsula austriackiego. Znalaziono przy Zalewskim 100,000 zlr. Aż do 13 lipca ukrywał się u kochanki w Wiedniu, następnie w przebraniu kobiecem umknął do Hawru i wsiałd na okręt odpływający do Now-Yorku.

Ceny produktów na giełdzie wiedeńskiej dnia 23 lipca b. r. Spirytus bez beczki. Za 100 litrów — miensiu 26 50 — 26 75. Uposażenie spokojne. Olej lniany. Za 100 kilo 34 00 — 34 50.

Nafta. Za 100 kilogr gotowa, galicyjska 19 00 do 19 12. prima kankazka z Tryjestu w cysternie po 4 40 do 4 50, amerykańska 21 75 — 22 00.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 30 50 — 31 00. Uposażenie ospałe. Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za tawar praelni 52 00 — 52 50

Rzepak za 100 kilogr m w sierpniu września 11 75 — 11 85, na wrześniu-paźdz. 11 85 — 11 95. Pszenicę na jesień 7 66 — 7 68, na wiosnę 8 18 — 8 20.

Zyto na jesień 6 12 — 6 17, na wiosnę 6 34 do 6 35. Owies na jesień 5 91 — 5 94, na wiosnę 6 33 do 6 26.

Kukurudzę na lipiec-sierpień 5 77 — 5 82, na wrześniu-paździenik 5 88 — 5 93. Jęczmień. Sierpień — wrzesień 6 25 — 7 00. Łój. Za 100 kilog i sorty 30 00 — 30 50.

Spoprzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop., and rows for Ciśnienie powietrza, Temperatura, etc.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 25 lipca. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie powietrza między 745 a 750 mm. jest na Bałtyku i południu Szwecji.

Największe ciśnienie między 765 a 760 mm. jest na południu Austro-Węgier. — Drugie najmniejsze ciśnienie jest w południowo-zachodniej Rosji

Wiatr kierunku niepewnego, — niebo bez zmian, — formują się burze lokalne, — ciepło, — z powodu niedostatecznych wiadomości prognoza oznaczyć się nie da.

Petersburg, 25 lipca. W Bałachanie, na północ od Baku, powstał pożar u źródeł nafty i rozprzeształ się na budynki u wielu innych źródeł, oraz objął magazyn, w którym znajdowało się milion pudów nafty.

Portsmouth, 25 lipca. Przedwczoraj podczas przeglądu floty nastąpiła eksplozja na łodzi kanonierskiej „Kite“. Cztery osoby zostały ciężko porażone.

Pariz, 25 lipca. Prezydent rzeczypospolitej wyjechał wczoraj rannym pociągiem do Mont-Sous-Vaudrey.

Dublin, 25 lipca. Ogłoszono stan wyjątkowy w hrabstwach Cork, Keny, Limerick i Clare w Irlandji.

Dublin, 25 lipca. Stan wyjątkowy zaprowadzono w dalszych 14 hrabstwach całkowity, w dwunastu częściowy. Miasta Dublin, Cork, Londonderry, Belfast i pigię innych poddane zostały również wyjątkowym ustawom.

Nowy-York, 25 lipca. Sprawca defraudacji na poczcie wiedeńskiej Zalewski, został schwytany przy wysiadaniu na ląd, za interwencji konsula austriackiego. Znalaziono przy Zalewskim 100,000 zlr. Aż do 13 lipca ukrywał się u kochanki w Wiedniu, następnie w przebraniu kobiecem umknął do Hawru i wsiałd na okręt odpływający do Now-Yorku.

Redaktor: Ludusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Kursa telegraficzne.

Table with 4 columns: kurs w wal. austr., and rows for Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, etc.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Mależy uniknąć złudzenia. W ostatnich czasach publiczność często się uskarżała, iż pewne osoby usiłują zamiast prawdziwych aptekarzy R. Brandta pigulek szwajcarskich puszczać w kurs naśladowanie bardzo niedokładne.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiedzania: — Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Sławkowska), zwiadzał meżna za zgłoszeniem się do zarządu.

— Skarbice kościoła archiepiskopstwa p. Maryji i skarbice konwentu OO. Dominikanów zwiadzał meżna, jak wyżej.

— Muzeum ks. Czartoryjskich (ulica Piarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piąki od godziny 10 rano do 2 po południu. Wstęp bezpłatny.

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 czerwca 1887.

Odchodzą z Krakowa: De Lwowa: osobowy godz. 10 m. 46 rano — pospieszny godz. 9 m. 26 wieczór — mieszany g. 10 m. 57 wieczór — kursyjerski godz. 7 59 rano — lokalny do Rzeszowa godz. 6 m. 12 rano.

Do Włocłzki: mieszany g. 11 m. 15 rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 37 rano — (także przez Szczakowę do Myslowic, przez Oświęcim do Prus) kursyjerski godz. 6 m. 55 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 9 m. 20 rano (także do Warszawy) osobowy godz. 3 m. po południu (także do Szczakowki i Prus) kursyjerski g. 9 m. 37 wieczór.

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 07 rano — pospieszny godz. 6 m. 48 rano — osobowy godz. 2 m. 38 popoł. — kursyjerski godz. 9 m. 38 wieczór — lokalny z Rzeszowa godz. 8 m. 20 wiecz. Z Włocłzki: mieszany godz. 7 minut 35 wieczorem.

Z Wiednia: kursyjerski godz. 7 m. 25 rano i g. 8 m. 48 wiecz. — osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 9 m. 50 wieczór. Z Prus: o godz. 5 popoł. osobowy i o godz. 8 m. 48 wieczór — kursyjerski godz. 9 m. 50 wieczór. Z Warszawy: osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 5 popoł. — kursyjerski godz. 7 m. 25 rano.

Pociągi na kolei Transwersalnej Odchodzą z Podgórzka Płaszowa: O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywca, Nowego Sącza, Zagorza.

O godzinie 4 min. 34 po południu do Skawiny, Oświęcimia. O godzinie 7 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagorza.

Przychodzą do Podgórzka Płaszowa: O godzinie 9 min. 12 rano z Zagorza, Nowego Sącza, Suchy. O godzinie 10 min. 48 przed południem ze Skawiny, Oświęcimia. O godzinie 6 min. 5 wieczór z Zagorza, Nowego Sącza, Żywca, Skawiny. O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcimia.

Large table with multiple columns showing financial data, including 'KRAKÓW, dnia 25/7', 'Warszawa, dnia 23/7', 'Wiedeń, dnia 23/7', and sections for 'OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE', 'OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI', 'AKCJE BANKOWE', and 'AKCJE KOLEJOWE'.

Podziękowanie.

Podpisana składam serdeczne podziękowanie za bezinteresowne zajęcie się pogrzebem s. p. mego...

Helena Bojakowska z synem 17-miesięcznym. Oświęcim, dnia 20 lipca 1887 r.

Podziękowanie.

Chorobie, która znowu moja nawiedzona została, towarzyszyły tak zawile i nierwyższe komplikacje...

Henryk Danek, urzędnik Rady powiatowej krakowskiej. 1267 1 3

Komunikacja.

Zarząd do wydzierżawienia folwarku Nawojowa z posiewami i zbiorami siana i koniezu...

Pieniądzy

dotąd mogą prywatnie i w Krakowie, także na prowincyi od zł. 300 wzywać na 1-10 lat...

Dr. Zygmunt Keppler

otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie. 1261 2 3

Wdowa

mająca lat 30, poszukuje miejsca za gospodynią na wieś od 1 sierpnia b. r.

Worki papierowe

do handli korzennych, cukierni i t. d., przewyższające dobrocią materiału i roboty...

Fabryka wyrobów z papieru

F. Szukiewiczza w Krakowie. 1218 5 10

Dwie Kamienice

w Krakowie do sprzedania. Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Komptuarzysta

biegły w prowadzeniu ksiąg i korespondencji, poszukujący jest przez jedną z pierwszych firm...

Mieszkanie

składające się z 6 ubikacji, wraz z wszelkimi dogodnościami, do wynajęcia...

Parcela

pod budowę domu, przy ulicy Studenckiej, wraz z budynkiem niedokończonym...

Obwieszczenie sprzedaży koni.

C. k. Sąd powiatowy w Czortkowie wyznacza do publicznej sprzedaży w drodze licytacji...

Portland Cement

Szczakowiecki ADOLF SCHERER w Krakowie 964 19 25

Konkurs

na połączone posady naczelnego artystycznego Dyrektora i profesora teorii muzyki przy konserwatorium...

Ubiegający się o tę posadę zechcą swe świadectwa nauk, ukończonych z dobrym postępem przy któremkolwiek konserwatorium...

Z Wydziału galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. Lwów, 15 lipca 1887 roku.

JÓZEF RUDOLF

w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Pońska Nr. 13

SKŁAD PŁÓTNA OWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ, płótna na prześcieradła bez szwu...

bieliznę gotową męską, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szarytynu...

a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się cieszy...

Receptę za dobrotę towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności...

Józef Rudolf.

SELLER i MENASCHÉ

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71, polecają swój bogato zaopatrzony

Skład Szkła krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości.

LUSTER

pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych.

Konsolki z płytami marmurowymi i t. p. Wielki Skład Sztab złożonych.

Na zakasę po wodach mineralnych, do kuracyi mlecznej, do wina, herbaty itd.

BISKWITY GRAHAMA

z 23 krotnie promiowanej parowej fabryki pierników i sucharków L. Czyńskiego w Jarosławiu...

Cena kartonu z 20 sztukami 30 centów.

Biskwity Graham'a i piernik higieniczny do nabycia w sklepach fabryki...

Dostarczcie żelaza waszej krwi!

Tak mówi pewien stary lekarz, który swego czasu stał na wyżynie umiejętności lekarskiej...

W Krakowie w aptece E. Stockmara; w Bielsku Alf. Jumenthal; w Lwowie Zygmunt Ruckera; w Tarnowie Maurycego Adlera.

JAN IHNATOWICZ

w Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,

znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami za usługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się do niezapomnianych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery.

Ziółka wschodnie do naparzenia twarzy, 50 cent. Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwaliomii...

Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry, wygląda na skórkę Flakon 50 centów.



POJE i RADOMSKI mechanicy

przy ul. Sławkowskiej 1 w Krakowie, zopatrzywszy swój skład obficie tylko w najlepszej i najpraktyczniejszej maszynie do szycia...

Gwarancya 5 lat. Ponieważ kilka wypadków już zasłało, że zupełnie nam nieznanymi sjenoi, chcieli 25% zysku...

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko mechaniczną...

Zamianę i gruntowną naprawę maszyn do szycia wszystkich konstrukcyj, chociażby nie u nas kupionych...

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko mechaniczną...

WYSOWA.

Na liczne zapytania mam zaszczyt odpowiedzieć, a zarazem zawiadomić P. T. Publiczność, że w tutęjszym zdrowisku ornytuje stale podczas sezonu...

Wyn U. M. Dr. Mohr sekundaryusz szpitala Rudolfa w Wiedniu i specjalista chorób kobiecych...

Unieważniam tedy listowne wyjaśnienia co do restauratora, rozesłane przed kilku dniami...

Zarząd Zakładu Schmid.

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa File

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6, utrzymuje na składzie

wielki wybór biżuterji, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekovidzów, szczyrzyków, neceserek...

przybory do palenia,utki „Houblon“, również ceraty, bieliznę męską, krawatki, kaftaniki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera...

Zamówienia z prowincyi uskuteczniarn odwrótną pocztą.

1266 1 2

Bona, Polka, Folwark

poszukuje miejsca do dzieci Łaskawe zgłoszenie przy ulicy Lubicz, 25, pod lit. K. M. 1000, a st. oża. 1253 2 3

Subjekt z handlu biawatnego i z dobrymi świadectwami, lat 22, mówiący również po niemiecku, szuka posady...

Dom murowany w stylu szwajcarskim z ogródkiem, 11 ubikacji, 2 piwnice i 2 drzewiute, pod przystępnymi warunkami do sprzedania w Piłwsiu Zwierzyniec, Nr. 70...

Angielska Maszynka do szycia, szyje, obrabia, idzie lekko i dokładnie jak najlepsze amerykańskie maszyny...

Najnowszy wynalazek! Maszynka do szycia aparatury za 3 zlr.

3 zlr. 3 zlr. Angielska Maszynka do szycia, szyje, obrabia, idzie lekko i dokładnie jak najlepsze amerykańskie maszyny...

Nauczycielka, Polka, z sześciolletnią praktyką w jednym domu, mogęca udzielać nauki do szkół średnich w języku polskim, niemieckim, francuskim i konserwacją w tymże, oraz pożytków muzyki...

Dla wygody pp. Inżynierów, Budowniczych, Majstrów murarskich i przedsiębiorców budowy utrzymuję ciągle wielki, dobrze asortowany skład

RUB STEINGUTOWYCH (kamionkowych) do kanałów, wychodków i t. p. które sprzedają z odstawą do budowy po cenach fabrycznych.

Adolf Hochstim, skład wyrobów kamieniarskich i materiałów budowlanych. Kraków, ulica Floryańska, 1. 38. 342 36 0

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA PO ADZEK.

ANDRZEJ SCHULTZ

w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Psoloków i Korali szklanych...

Guzików, Jedwabu, Niet, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu. Skład Różanców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych...

Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików. PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW. Liście papierowe i batystowe Papiery kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach.

Igły, Nożyczki, Szczyrzyki, Noże i Brzytwy angielskie. Papiery i Płótno introligatorskie. WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE. Złoto do robót patynicznych, faraj i laktery.

Zamówienia obstarujemy natychmiast zadowolą. Handel założony 1774 roku.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Stanisław Nawrat osiadł 1233 3 3

w Skawinie.

Dr. Jan Prus b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jag. powróciwszy z Paryża zamieszkał przy ulicy św. Jana, Nr. 19, i piętro.

Ordynuje od 3-5 popołudniu. 1207 5 5

KAUCYE.

Londyńskie Towarzystwo GWARANCYJNE (London Guarantee & Accident Company Limited)

udziela kaucye urzędnikom, oficyalistom i sługom. 1184 5 5

Reprezentacya dla Galicyi i Bukowiny Julian Dutkiewicz Kraków, Wiślna, Nr. 2.

Olejek na słuch

jak to tysiąk świadectw i piem dziękczynnych prawdziwie wyliczonych potwierdza. (Prawdziwy tylko z marką obronną.)

Cena flaszki ze sposobem użycia 2 zlr. Dostac można w renomowanych aptekach. E. Haubner, apt. pod aniołkiem w Wiedniu i Edward Radler, aptekarz w Krakowie.

Bydło holenderskie.

Do sprzedania, jako nadkompletne, 5 sztuk krów holenderskich mlecznych i 5 sztuk jałówek 2-letnich tegoż samego pochodzenia.

Wiadomość: Zarząd dóbr Spytkowice poczta Zator, stacya kolei i telegrafu Ryczów. 1252 2 3

FARBY do FASAD

zupelnie do pokostowych podobne, w wapie rozpuszczalne, w 36 kolorach w składzie materiałów budowlanych ADOLFA HOCHSTIMA, Floryańska, 38.

„Concordia“

Najstarszy Zakład pogrzebowy w Krakowie ulicy Zwierzynieckiej, Nr. 32, posiada wybór

trumien metalowych i dębowych, wieńców, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po cenach niższych J. K. Pekalski.

Rzepa

pastwana ścierniawa (Stoppalrüben-saunen). Nasienie świeże i pewne 1 litr 1 zlr. w a. poleca 1065 5 10

J. Bulsiewicz skład nasion w Bochni.

Przez Wys. c. k. Namiestnictwo we Lwowie koncesyjonowany Zakład krowniowski Józefa Freysingera w Lisku rozsyła pewną i świeżą 935 20 20

Krowiankę

po 60 cent. za folę do zaszczepienia 2 dzieci. Skład w aptekach pp. Wiszniewskiego w Krakowie, Mankowskiego w Przemyslu i Laudesbergera w Brodach.

Karolina Buczyńska akuszerka mieszka obecnie przy ulicy św. Anny Nr. 5 obok hotelu „Victoria“.